At 80 *a*. 'Iohannes damascenus in sentenciis' (this from the Latin version, no doubt).

82 *b* col. 1 *fin.* 'hebraica veritas'. This, which is often cited, is Jerome's *Hebraicum*.

85 *b* col. 2 *fin.* 'Aristoteles in libro animalium'. Again, on 182 *a* col. 2, the fifth, seventh, and eighth books are quoted at some length on the subject of spiders, probably from Michael Scot's version, but this I have not tested.

91 *a* col. 1. 'Ioh. Crisostomus omelia I super Iohannem.'

93 *b* col. 1. 'Crisostomus in libro de compunctione cordis.'

94 *a* col. 2 (on lxxxv 5 'Mitis'). 'Mitis vero est peccata dimittendo, unde Aquila et Theodosion posuerunt propiciator (*ἰλαστήριον*¹) simachus vero dimissor (*ἀφίων*)'. This would be either from Eusebius or Theodoret. It is the first trace I have detected of the use of a clearly Greek source. Such traces soon begin to increase in frequency.

On 106 *b* col. 1. 'Secundum Origenem Ire et terrores intelliguntur dei ...'

On 107 *a* col. 1 ('Elongasti a me amicum' lxxxvii 19):

'Cyrillus vero exponit hic de fidelibus recolentibus peccata sua et dicentibus quod posuerunt me demones in profundi fovea peccati, qui ante peccatum erant mihi familiaris (-es), angeli videlicet boni amici etc.'

This is the first (I believe) of a very large number of quotations from 'beatus Cyrillus'. The next is on 112 *b* col. 1 ('Aquilonem et mare' lxxxviii 13):

'Vel secundum Cyrillum per hec quatuor nomina intelliguntur quatuor mundi climata, per aquilonem pars septentrionalis, per mare intelligitur pars vespertina, per Hermon que est mons in heremo Syna pars australis, per Thabor qui est mons in Galilea pars orientalis. exultauerunt autem montes isti, Hermon videlicet baptizato domino, Thabor vero transfigurato domino, et ambo exultauerunt domino in ipsis desuper testificato. apud Hermon quoque est Naim ciuitas, in qua dominus filium vidue resuscitauit. hec est expositio ad literam beati Cyrilli. Dicit quoque consequenter idem beatus Cyrillus quod oportet (?) quod aspicientibus nobis ad orientem contra faciem est oriens et ad dorsum occidens, in dextra vero aquilo, in sinistris auster. Sed hec verba Cyrilli videntur falsa, quia versa facie nostra ad orientem auster est in dextra, aquilo in sinistra. Sed forte exemplar falsum est et cor-

¹ The Greek equivalents are added by me.

ruptum, nisi forte ipse vellet intelligere quod aquilo esset in dextra, non manu, sed mundi, et auster e conuerso.'

This extract is worth quoting, because it seems to shew that Grosseteste was himself translating the words of Cyril from a manuscript that lay before him

Meanwhile, on 109 *a* col. 1, there has been a note from Athanasius 'quod ideo Dauid legitur iurasse dominus, quia et Dauid primo iurauit se non datum requiem sibi donec inueniret locum domino, tabernaculum deo Iacob.'

117 *a* col. 1 ('veritas mea et misericordia mea' lxxxviii 25):

'Congruentius vero intelligitur hoc de Christo, cum quo est veritas et misericordia patris. Secundum Theodoricum veritatem hic dicit in spiritu et veritate adoracionem quam Christus nobis induxit, quam et ipse deus et pater recepit cum filio et spiritu sancto.'

This is the first citation of Theodoret by name: quotations from him are, in the sequel, second in frequency to those from Cyril, and he is often used without being named.

ibid. 'Vel sicut supra expositum est super illum versum *Misericordia et veritas obuiauere sibi* potest et hoc intelligi secundum Eusebium quod misericordia sit diuina natura habens potestatem dimittendi peccata, veritas vero humana natura, secundum quam non inuentus est dolus in ore eius et quod ipsam naturam suscepit non fantasticam et quod euangelium non tradidit in ripis (*sic*: ? typis) sed in manifestacione veritatis.'

It will not be necessary to give many more extracts, but another sample from Theodoret shall be quoted:

121 *b* col. 2 ('Diripuerunt eum omnes transeuntes viam' lxxxviii 42):

'Historice dicit Theodoricus, Moabite, Amonite, Alofilii, Idumei, Assirii, Babilonii et simpliciter gentes omnes vicine diripuerunt populum Iudeorum et bona eorum, et ita facti sunt in depredacionem quod eciam quiuis inermis vie transitor eos diripuit.'

Another interesting class of passages are those in which Grosseteste quotes Greek words or readings. The scribe has so mangled the Greek letters that I do not attempt to copy his version of them. Examples are:

151 *a* col. 2 ('insipiens' and 'stultus' xci 7)

'In greco enim codice pro insipiente ponitur *αφρων* quod significat proprie priuatam prudentia, ab *α* quod est sine et *φρονησιω* fronesis quod est prudentia; pro stulto vero ponitur *ασυνετος* quod significat priuatam intellectu, ab *α* quod est sine et *συνεσιω* sinesis quod est intelligentia.'

191 *b* col. 1. 'in greco habetur *σπως* opus quod significat qualiter.'

On 153 *a* col. 1 is a disquisition on the palm, à *propos* of xci 13 'Iustus ut palma florebit.' In this, Pliny 'in libro 13^o naturalis

historie' is quoted, and also Aristotle 'in libro de vegetabilibus', and Basilius 'in exameron omelia 5'. This last citation has a curious incidental interest: we happen to know that Grosseteste procured a copy of Basil's Hexameron (in the old Latin version) from the monks of Bury St Edmunds and gave them in exchange for it a volume which is now MS 8 in the library of Pembroke College, Cambridge, and in which the transaction is noted.